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Dalyko anotacija 

Dalyko tikslas yra supažindinti doktorantą su sekų stratigrafijos mokslu, baseinų analizės ir 
integruotos stratigrafijos pagrindais. Šis kursas įgalins doktorantą suprasti ir analizuoti 
nuosėdinių uolienų geologinio metraščio architektūrą ir jos susidarymo eigą, taikyti šias žinias 
naudingųjų iškasenų paieškose, tektoninių ir paleogeografinių pokyčių rekonstrukcijoje 
Žemėje, kitose uolėtose planetose ir jų palydovuose. 
Sekų stratigrafijos istorinis ir koncepcinis kontekstas. Pagrindinės sekų stratigrafijos sąvokos. 
Santykinio ir absoliutaus jūros lygio, klimato ir facijų kaitos geologiniai, astronominiai ir 
biologiniai mechanizmai. Hierarchinė sekų architektūros struktūra. Sekų stratigrafijos 
metodai: atodangų, gręžinių bei geofizikinių pjūvių analizė. 
Nuosėdinės medžiagos šaltiniai, nuosėdų klojimosi erdvė, sedimentacinių baseinų sandara. 
Stratigrafinių paviršių prigimtis. Nedarnos ir facijų kontaktai. 
Įvairių jūros lygio būsenų stratigrafiniai metraščiai: aukšto lygio metraštis, krentančio jūros 
lygio metraštis, žemo jūros lygio metraštis, kylančio jūros lygio metraštis. 
Stratigrafinių sekų modeliai. Stratigrafinių sekų tipai. Sausuminių aplinkų sekų stratigrafija: 
upinės sedimentacijos sistemos, eolinės sedimentacijos sistemos. Sedimentacija 
siliciklastinėse vandens telkinių sistemose. Sedimentacija karbonatinėse vandens telkinių 
sistemose, sedimentacija mišrios prigimties vandens telkinių sistemose. 
Regioninių ir globalių jūros lygio pokyčių atspindys stratigrafiniame metraštyje: tyrimo 
metodai ir indikatoriai. 
Stratigrafinių sekų išskirimas, remiantis litofacijų bei geofizikinių facijų analize. 
Paleoekologinės, ichnologinės ir tafonominės informacijos naudojimas stratigrafinių sekų 
išskyrime ir gretinime tarp pjūvių. Sekų stratigrafijos ir kitų stratigrafijos šakų informacijos 
gretinimas ir kompozicinių laiko skalių kūrimas.  
Sekų stratigrafinių rekonstrukcijų naudojimas praeities jūros lygio, klimato, tektoninių ir 
biotos pokyčių supratimui. 
Doktorantas paruošia pasirinkto geografinio regiono (Žemėje, Marse ar kitoje planetoje) ir 
geologinio laikotarpio sekų stratigrafinės analizės pusvalandžio trukmės pranešimą, kuris 
turėtų remtis naujausia moksline literatūra. 
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